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KẾ HOẠCH 

Tổ chức triển khai rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật 

 và thực hiện một số chính sách trợ giúp đối với người khuyết tật 

 theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP 

 

Căn cứ Luật người khuyết tật ngày 17 tháng 6 năm 2010; 

Căn cứ Nghị định số 28/2012/NĐ-CP ngày 10/04/2012 của Chính phủ quy 

định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người khuyết tật; 

Căn cứ Thông tư số 01/2019/TT – BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ lao 

động thương binh và xã hội về việc “Xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác 

định mức độ khuyết tật thực hiện”; 

Căn cứ Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ quy định 

chính sách trợ giúp xã hội đối với đối tượng bảo trợ xã hội; 

Căn cứ công văn số 109/UBND – LĐTBXH ngày 18/01/2023 của UBND 

huyện Cẩm Thủy về việc thực hiện chính sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng Bảo 

trợ xã hội; 

Để đảm bảo người khuyết tật được thực hiện các quyền và nghĩa vụ của mình, 

được thụ hưởng các chính sách của Nhà nước, nhất là chính sách trợ giúp trong chăm 

sóc sức khỏe, giáo dục, dạy nghề, việc làm, chính sách bảo trợ xã hội, tạo thu nhập 

để ổn định cuộc sống, hòa nhập cộng đồng. UBND xã Cẩm Yên xây dựng Kế hoạch 

tổ chức triển khai rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật và thực hiện một 

số chính sách trợ giúp đối với người khuyết tật năm 2023 cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

Đẩy mạnh thực thi Luật Người khuyết tật nhằm đảm bảo quyền và nghĩa vụ 

của người khuyết tật; tạo điều kiện giúp đỡ người khuyết tật có cuộc sống tốt hơn. 

 Xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật và cấp lại Giấy xác nhận khuyết tật 

cho người khuyết tật làm căn cứ để thực hiện các chính sách ưu đãi của Đảng và Nhà 

nước đối với người khuyết tật. 

 Việc thực hiện chế độ trợ cấp, trợ giúp cho người khuyết tật phải đảm bảo 

công khai, dân chủ, đúng đối tượng, đúng chế độ, thủ tục hồ sơ tinh giản, đúng quy 



định, tạo điều kiện thuận lợi cho người khuyết tật được hưởng chế độ chính sách ưu 

đãi theo đúng quy định của Nhà nước. 

  Các hoạt động trong kế hoạch được xây dựng cụ thể, các cơ quan, tổ chức liên 

quan phối hợp chặt chẽ để hướng dẫn thực hiện theo đúng lộ trình thời gian nêu 

trong kế hoạch. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về người khuyết tật, chú trọng tuyên truyền các quy định về 

xác định dạng tật, mức độ khuyết tật và chính sách bảo trợ xã hội đối với người 

khuyết tật trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

2. Tổ chức tập huấn cho các thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật 

tại xã về các văn bản của Đảng, Nhà nước liên quan đến người khuyết tật; phương 

pháp, công cụ xác định dạng tật, mức độ khuyết tật, cấp Giấy xác nhận khuyết tật và 

hoàn thiện các thủ tục để đề nghị cấp trên giải quyết các chế độ cho người khuyết tật. 

3. Kiện toàn lại Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã, theo quy định của 

Luật Người khuyết tật. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật gồm 8 thành viên do 

Chủ tịch UBND cấp xã là Chủ tịch Hội đồng. Hội đồng có nhiệm vụ xác định dạng 

tật và mức độ khuyết tật; xác định lại mức độ khuyết tật đối với người khuyết tật khi 

có sự kiện làm thay đổi mức độ khuyết tật. Hội đồng xác định mức độ khuyết tật 

quyết định độc lập và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính trung thực trong việc 

xác định mức độ khuyết tật. 

4. Tiến hành rà soát, xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật và cấp lại Giấy 

xác nhận khuyết tật; 

Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã tổ chức thực hiện việc rà soát, xác 

định lại dạng tật, mức độ khuyết tật theo đúng phương pháp, quy trình và tham mưu 

cho Chủ tịch UBND xã cấp lại Giấy xác nhận khuyết tật cho người khuyết tật sau khi 

xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật. 

5. Điều chỉnh mức độ khuyết tật, mức trợ cấp xã hội đối với đối tượng đang 

hưởng trợ cấp bảo trợ xã hội và đề nghị UBND huyện ra quyết định điều chỉnh theo 

quy định. 

6. Chủ tịch UBND cấp xã chỉ đạo thực hiện chính sách trợ cấp, theo dõi việc 

thực hiện chi trả kinh phí chăm sóc hàng tháng, kinh phí hỗ trợ mai táng đối với 

người khuyết tật, và công tác thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. 

7. Rà soát các đối tượng đủ điều kiện nhưng chưa được xác định dạng tật và 

mức độ khuyết tật, hướng dẫn đối tượng lập hồ sơ và xác định dạng tật, mức độ 

khuyết tật kịp thời. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 



1. Phạm vi và thời gian triển khai thực hiện: 

Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chế độ chính sách đối với người khuyết 

tật theo Thông tư số: 01/2019/TT – BLĐTBXH ngày 02/01/2019 của Bộ Lao động 

thương binh và xã hội về việc “Xác định mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định 

mức độ khuyết tật thực hiện” được thực hiện hàng tháng, hàng quý khi có hồ sơ phát 

sinh mới.  

Hàng năm rà soát các đối tượng đang hưởng trợ cấp để có điều chỉnh mức độ 

khuyết tật và mức hưởng trợ cấp đúng quy định. 

Việc xác định lại dạng tật và mức độ khuyết tật cho các đối tượng dự kiến thực 

hiện trong tháng 6 năm 2023 trên địa bàn toàn xã và ở tất cả các đối tượng đang 

hưởng trợ cấp hàng tháng đối với người khuyết tật. 

2. Phân công trách nhiệm: 

2.1. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách  thông tin tuyên truyền: 

Phối hợp với công chức Tư pháp, Công chức Văn hóa xã hội phụ trách lao 

động thương binh xã hội xã, Trạm y tế, Công chức Tài chính Kế toán xã, và các ban 

ngành liên quan tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến các chính sách của 

Đảng và Nhà nước đối với người khuyết tật, các tổ chức, cá nhân liên quan đến hoạt 

động chăm sóc, trợ giúp người khuyết tật và toàn thể nhân dân trong xã (thực hiện 

thường xuyên). 

2.2. Công chức Văn hóa xã hội phụ trách lao động thương binh xã hội: 

 - Tham mưu cho chủ tịch hội đồng ra quyết định kiện toàn lại các thành viên 

trong hội đồng khi có thay đổi. 

- Chủ trì, phối hợp với các ban ngành tham mưu cho UBND xã chỉ đạo triển 

khai thực hiện các chính sách trợ giúp của Nhà nước đối với người khuyết tật. Phối 

hợp với ban văn hóa tuyên truyền phổ biến các chế độ chính sách liên quan đến 

người khuyết tật. 

Chủ trì, phối hợp với Trạm Y tế hướng dẫn việc xác lập hồ sơ, thủ tục, quy 

trình để thực hiện xác định dạng tật, mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ 

khuyết tật xã và hoàn thiện các hồ sơ đề nghị Hội đồng giám định y khoa tỉnh thực 

hiện ( nếu Hội đồng xã không xác định được). 

- Chủ trì và phối hợp với Trạm Y tế xã, các ban ngành tổ chức tập huấn cho 

thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã . 

- Tham mưu cho Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã thống nhất mã số, 

nội dung Giấy xác nhận khuyết tật và tổ chức cấp Giấy xác nhận khuyết tật, cấp cho 

người khuyết tật theo quy định 



- Hoàn thiện các loại biên bản và các thủ tục liên quan theo quy định trình 

UBND huyện ra quyết định công nhận dạng tật và mức độ khuyết tật, đồng thời đề 

nghị UBND huyện cấp giấy chứng nhận khuyết tật theo quy định. 

- Tham mưu việc lập dự toán hàng tháng, điều chỉnh và chi trả trợ cấp cho 

người khuyết tật đủ điều kiện trong xã. 

- Tham mưu cho Hội đồng xác định mức độ khuyết tật và dạng tật tiến hành 

xác định và giám định mức độ khuyết tật cho các đối tượng mới khi có phát sinh các 

đối tượng hàng tháng, hàng quý. 

2.3. Trạm Y tế: 

- Chủ trì, phối hợp với Công chức chính sách xã hướng dẫn phương pháp, 

công cụ xác định dạng tật, mức độ khuyết tật do Hội đồng xác định mức độ khuyết 

tật xã thực hiện. 

- Chủ trì hướng dẫn nghiệp vụ cho cán bộ y tế cơ sở trong việc cung cấp thông 

tin liên quan đến người khuyết tật để Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xác định 

và kết luận về dạng tật và mức độ khuyết tật thực hiện hàng tháng, quý. 

2.4. Công chức Tài chính Kế toán: 

Thẩm định các nội dung hoạt động và bố trí dự toán kinh phí cho hội đồng, 

triển khai thực hiện xác định dạng tật và mức độ khuyết tật hàng tháng, quý khi có 

phát sinh.  

2.5. Hội khuyến học: 

Phối hợp với Công chức Văn hóa xã hội phụ trách thông tin và ban văn hóa 

tuyên truyền về Luật Người khuyết tật và các văn bản hướng dẫn trong các trường 

học. 

2.6. Các đơn vị thôn: 

- Căn cứ trên danh sách các đối tượng đang hưởng trợ cấp hàng tháng do 

UBND xã chuyển về các đơn vị thôn thực hiện hướng dẫn gia đình đối tượng làm lại 

đơn đề nghị Hội đồng xác định mức độ khuyết tật cấp xã xác định lại dạng tật và 

mức độ khuyết tật cho các đối tượng theo quy định  

- Lập danh sách những trường hợp người khuyết tật đang hưởng trợ cấp vắng 

mặt tại địa phương tại thời điểm rà soát và danh sách những trường hợp người 

khuyết tật đang nằm liệt một chỗ nộp về UBND xã qua công chức chính sách vào 

ngày 28/04/2023 để tổng hợp báo cáo Hội đồng xác định mức độ khuyết tật. 

- Theo dõi Hội đồng cấp xã triển khai việc rà soát, xác định dạng tật, mức độ 

khuyết tật, cấp Giấy xác nhận khuyết tật và chi trả trợ cấp bảo trợ xã hội đúng quy 

định, đảm bảo trung thực, chính xác, khách quan về đối tượng, hồ sơ, thủ tục, quy 

trình và tiến độ thời gian. 



2.7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc xã và các tổ chức thành viên, Hội 

chữ thập đỏ xã: 

Phối hợp cùng công chức chính sách và các ban ngành liên quan xây dựng kế 

hoạch tổ chức các hoạt động thiết thực trợ giúp người khuyết tật, tuyên truyền về 

chính sách của Đảng và nhà nước đối với người khuyết tật … nhằm tạo điều kiện cho 

người khuyết tật cải thiện đời sống, vươn lên hòa nhập cộng đồng. 

Chỉ đạo các cấp hội là thành viên Hội đồng xác định mức độ khuyết tật xã 

thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ và chịu trách nhiệm trước pháp luật về tính 

trung thực, khách quan trong việc xác định mức độ khuyết tật. 

Trên đây Kế hoạch thực hiện xác định lại dạng tật, mức độ khuyết tật trên địa 

bàn xã Cẩm Yên năm 2023. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các bộ phận, ban ngành 

được giao nhiệm vụ chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai nội dung kế 

hoạch để thực hiện đảm bảo theo yêu cầu/. 

 
Nơi nhận: 
-  Phòng LĐTBXH (b/c); 

- TT Đảng ủy- TT HĐND (b/c) ;                               

- Chủ tịch, các PCT UBND xã ; 

- Các ban ngành liên quan( p/h);             

-  Các thôn (t/h); 

- Lưu VT, VHCS. 

  T.M UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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